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N.° 1/CON/DTNE/2022 — CONCURSO PUBLICO — CONCURSO PUBLICO
DOS “SERVICOS DE ORGANIZACAO E COORDENACAO DO ILUMINAR
MACAU 2022”

ZREBERHBGPBAETE
Perguntas e Respostas por Sessio de Esclarecimento

26/8/2022

LHBRGENRFANA T NBEF T £RPIRE LB 335341 3%
BEFNRELBERBERD CRENRIT - AT LR BT

A sessdo de esclarecimento acima indicada realizou-se pelas 11:00 horas do dia 26 de
Agosto do corrente ano, na sala de reunifio da Direcgdo dos Servigos de Turismo, sito
em Macau, na Alameda Dr. Carlos d’Assumpc¢éo, n.” 335-341, Edificio “Hotline”,

5.° andar. E foram apresentadas as seguintes questdes:

FAEL: REBREFNE —HOBRIENSE 163358 (AEAREHR) %
FIARAEIFERGER  BEAQXABNELAEGR > RELFALEE KK
BlETHEH?

Pergunta 1:

De acordo com o ponto 1.6.3.3 da Parte I — Clausulas Juridicas do caderno de
encargos (informagdes sobre a equipa criativa), a defini¢io de uma equipa de
trabalho criativo local, sendo a empresa concorrente assumida como equipa
criativa, sera considerada equipa criativa ou trabalhadores criativos?
HACREBEBRZNE O BEFTENE 1.633 8 > HLOAMEIBZAL
B 40T A (AR ABIAE B 60 B 3 BR B 450 ) 77 71 6 19 75 A o A8 J 375 o
Resposta: De acordo com o ponto 1.6.3.3 da Parte I — “Clausulas Juridicas” do
Caderno de Encargos, o adjudicante fard a avaliagdo, de acordo com o contetdo
listado no Anexo VII, apresentadas pelo concorrente (Curriculo Profissional e

Experiéncia da Equipa Criativa do Concorrente).

1/6

ISR E WA A-4 BUEEI{F 20204107
DST - Modelo 6 Formato A-4 Imp. Out. 2020



i3 UAR R EWA
DST - Modelo 6

WOMOROMOAT OB BN

Governo da Regiio Administrativa Especial de Macau

T MR
Direcc@o dos Servigos de Turismo

MAE2: BEBAEENAGHERES A —WE BE¥—HAEXRMEEFE?
Pergunta 2: Supondo que a instalacio de luz e o jogo interactivo sejam
combinados em um, 0 mesmo deve ser contado e calculados como um ou dois?
HABARERIGBRBESMTE > BB EIFALBEERTNALRMALE
ZEMy ey T AR B B Bl AR M 3.63.1 B 3.6327E -

Resposta: Instalagdes de luz e jogos interactivos devem ser calculados
separadamente, conforme a quantidade especifica solicitada, queira consultar os
pontos 3.6.3.1 e 3.6.3.2 da Parte II - “Clausulas Técnicas Gerais e Especiais” do

Caderno de Encargos.

R3S FHELTE  REFZEARBA T LRIRARATL?
Pergunta 3: Em relacio a musica, é necessario a utilizacio de misicas da DST
ou pode-se utilizar misicas local originais?

EA PRCRER AR B F R BATHH T LY ARBBARIENE
BEREAT -

Resposta: Com excepgdo da musica para a os espectaculos de video “Mapping”, a
musica de todo o evento deverd ser submetida pelo concorrente e devendo ainda

assumir toda a responsabilidade da sua utilizagfo.

R4 AHBERKERAGHERAKE 2 AZ) 1I8ER 138 - KM >

RESSHETHEEBR  SBH > EHERRE 108 FUATFLER
TRRE 2BEEHER > MRBATREAWNCE A FEXHRKBELHER ?

Pergunta 4: O nimero de instalagdes de luz e de jogos interactivos devem ser
pelo menos 18 e 13, respectivamente. No bentanto, de acordo com o ponto 3.5
referente as sete zonas indicadas, estd apenas indicado 10 jogos interactivos.
Existe alguma drea onde possa ser colocado 2 jogos interactivos, podendo o
concorrente se responsabilizar pela concepciio e colocacio de jogos interactivos
de acordo com as zonas a propor ?

B R Bl BRERTNARMRAE S me — AR R BT AR

F3S1Hp - Y By s (BP RS S B FE -~ MATHARS » UAMAT
ERT) L HUBRZATHEHESREBRKELHEE -

2/6

A-4 BUEEN {1 20204E10H
Formato A-4 Imp. Out. 2020



WO OW OB W BN

Governo da Regido Administrativa Especial de Macau

T M R
Direcgiio dos Servigos de Turismo
Resposta: Sim, por exemplo, conforme indicado no ponto 3.5.1 da Parte II -
“Clausulas Técnicas Gerais e Especiais” do Caderno de Encargos, devido a area da
Zona Central ser relativamente extensa (Calgada do Amparo, Patio de Chon Sau, Rua
de Nossa Senhora do Amparo e Rua dos Ervanarios), os concorrentes podem colocar

0s jogos interactivos nas areas conforme indicadas e conforme proporem.

RS FHEBARENRE  BBE > LRIV 18E - FRIRTLALIHH
BAEL—#% BB BARBHENCEEFXHAKERELE?

Pergunta 5: O nimero de instalacdes de luz, apés a contagem, também ¢é
inferior a 18. E o mesmo que os jogos interactivos, o concorrente € responsavel
pela concepciio e colocacdo das instalagdes de luz de acordo com os locais
indicados?

HE &

Resposta: Sim.

FiAR 6 AHIBMHHES @ FHABMAMAERLY  TEBEUTREH4ER
i E 7

Pergunta 6: Em relacdo a iluminacio, que tipo de iluminacio é solicitada? Deve
ser semelhante a iluminacio pablica do IAM?

B A AR B e AR AR B AR c TRE—EFF 0 BEBEAT
A8 50 B P R A 7 Kb B R ATE

Resposta: A iluminagéo deve ser sugerida e fornecida pelo concorrente. Por exemplo,
os concorrente podem propor a instalagéo luzes LED de decoragéo de forma simples

e adequada ao evento.

FIART: BRSO REMERES  BORHABARKESET?
Pergunta 7: A ligacio e fornecimento de energia em cada local sera da
responsabilidade do adjudicatario ou da DST?

HA RBEERNAZRRNE e —RARSR AR #3718
P46 » AR A& APTRB TIKBE B4 A 2 4 56 B3R 698 B & N #% s ok % 5 &
# > A ME A GER AR bk F 4 AKIE

3/6

S WA A-4 BIHBRENF 20204E 107
DST - Modelo 6 Formato A-4 Imp. Out. 2020

T L e e



WOMOR AT OB BT

Governo da Regido Administrativa Especial de Macau
Tk R
Direcc¢ao dos Servicos de Turismo
Resposta: Conforme indicado no ponto 3.7.1 da Parte II - “Clausulas Técnicas Gerais
e Especiais” do Caderno de Encargos, o consumo de energia relevante para o
material e equipamento fornecido sera suportado pela DST e o trabalho de ligagdo da

energia serd realizado pelo adjudicatario.

RIAE 8 : A LEF TR BESMG | RAHIIEK  BLFHBLEERRERN
MAGENEREIZH 7GR ZENERALE  RETEHTHHELR?
Pergunta 8: Visto que o “Macau Yat Yuen Canidromo” nio se encontra aberto
ao publico, a instalacio de iluminac¢do sera no interno ou no exterior do
canidromo? Caso a instalacdo é feita no interior, serd possivel agendar uma
visita ao local?

HE LR BRABAGE BN A AAZ TR EERE 0 BRBARE
AN B ERNAEREALE - ERFTHERI G RAZABNH LS TS
BAEFEN—FEATE AR -

Resposta: Esta parte € a parte criativa do concorrente. Apds a adjudicagfo do servigo
a ser prestado, o adjudicatario encarregar-se-a da colocagio da ihiminac;ﬁo em areas

necessarias. Serd agendada uma visita ao local apds a adjudicagfo do servigo.

AR 9 A—Ha8 (RBAABAA) RETHAE—HBREZENEHRX 2 BFRF
BHTE?

Pergunta 9: Uma mesma empresa (ou concorrente) podera apresentar 2 opcdes
diferentes a0 mesmo tempo numa mesma proposta perante 0 mesmo concurso?
HE RS (RIZEA) TURE —HBEZTHEEEL 2 BEREGH
FoEBRRERTEATENNERIMNEFLINA o M RE 6 £ BB LR
o

Resposta: Uma mesma empresa (ou concorrente) poderd apresentar 2 opcdes
diferentes numa mesma propostas ao mesmo tempo, tendo que o contetido ou parte
das diferentes opgdes serem claramente indicadas. Diferentes opgdes propostas serfio

apreciadas e pontuadas independentemente.
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FAR10: RETUAGE—EFMRA > R2HXARI2HAAHFTE (HIZE
£) 7
Pergunta 10: Poderd o mesmo licenciado apresentar 2 opg¢des (ou propostas)
através de 2 empresas diferentes?
EE AR 63/85/M RESFARBENBRAEATLERAAAXEL L > #EA—
BATA ANRE —EEZRRGBE NS —F L85 —EAMBE > B4 ER
LH-FZHERF—EARBEGEN > FEL2HNARI2HARANGFTE
WH 63BSM3RELF 38R C)BHRE  FIL AT EHJNBERERARTER
BARRELETHZBABRAZMFESE R - Bk S ARERRE
— BT A ARE] B EBR R NG —F S8 E — BB -
Resposta: Embora o Decreto-Lei n.° 63/85/M e o processo de concurso para este
servigo ndo proibam expressamente a participa¢do de duas sociedades com o mesmo
proprietario ou 0 mesmo accionista maioritario no mesmo concurso publico, no caso
da referida participagdo conjunta no mesmo concurso. No caso de concurso piiblico,
ainda que duas empresas apresentem duas propostas diferentes, de acordo com o
disposto na alinea c) do artigo 38.° do Decreto-Lei n.° 63/85/M, o adjudicante exige
uma atencdo e analise especial se existe ou ndo casos “Quando haja forte presungfo
de conluio entre os concorrentes”. Portanto, o adjudicante nio recomenda que duas
empresas com 0 mesmo proprietdrio ou o mesmo accionista majoritario participem

do mesmo concurso publico.

R 11 REBEERARBRANE G — R RFH HAT R E
3.6.4.2 B dE 0 RPIHEEAXE 18 62%% (Full HD) £¥# - £ 4
HEE > RPIALEARXE 10 §25% (Full HD) &34 - 3 HAF ANt
BB i BT ?

Pergunta 11: Conforme indicado no ponto 3.6.4.2 da Parte II - “Clausulas
Técnicas Gerais e Especiais” do Caderno de Encargos, o Centro de Ciéncia de
Macau, deve estar equipado com 18 projectores Full HD. Referindo-se/ﬁ
configuracio do ano passado, o “Centro de Ciéncia de Macau” devera estar
equipado com 10 projectores “Full HD”. Gostaria de saber a razio para o

aumento do ntimero de projetores?
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HA AR RRIENAPIHEEOAREAE LG OMLEFH A Bt
BRI PFHREE -
Resposta: Devido ao aumento da area para a projecgdo do espectaculo de video
“Mapping” na fachada do Centro de Ciéncia de Macau, torna-se necesséario aumentar

o numero de projectores.
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